COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N°            , DE 2017
(Dos Srs. Nilson Leitão e Valdir Colatto)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a paralisação dos
caminhoneiros e as consequências no
escoamento da Safra.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do regimento comum e do regimento da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a paralisação

dos caminhoneiros e as consequências no escoamento da Safra.

Convido para o debate:

 Ministro da Agricultura;

 Ministro da Justiça e Segurança Pública;

 Ministro dos Transportes;

 Ministro do Trabalho;

 Ministro do Planejamento;

 Ministro da Fazenda;

 Representante dos Caminhoneiros;

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

2

JUSTIFICAÇÃO

A greve nacional dos caminhoneiros, que começou esse mês de agosto,

ameaça o escoamento dos grãos em todo Brasil, além do abastecimento no

comércio. A informação é dos motoristas do ramo de transportes. Segundo

eles, a greve neste momento preocupa principalmente os produtores porque

80% dos grãos ainda não saíram dos Estados. Se o produto não chega no

destino, os produtores não recebem. Outro impasse é que em menos de 60

dias termina a colheita do milho e, com a soja ainda estocada, o produtor

enfrentará dificuldades para armazenar o produto. Terão que pagar por estes

espaços, destacam, alertando para a crise que isto poderia gerar no país.

Para buscar vencer os desafios enfrentados, e proporcionar a justa

logística para um setor que mantém o PIB brasileiro e que coloca alimento na

mesa dos brasileiros, rogo aos ilustres pares o apoio para aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                            de 2017.

Deputado NILSON LEITÃO Deputado VALDIR COLATTO